
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 85Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 197/20 - DPG, DE 10/02/2020.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no Exercício da Defensoria Pública 
Geral, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/104586-DEFPUB - GGPES - DP01 de 
07/02/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
DANIELA MARTINS MACHADO, Matrícula: 57188107/ 2, referente ao Tri-
ênio (2010/2013), com gozo no intervalo de 02/03/2020 a 31/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 524589
PORTARIA Nº. 196/20 - DPG, DE 10/02/2020.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no Exercício da Defensoria Pública 
Geral, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/34956-DEPUB-DNIT-DP01 de 
16/01/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
DOMINGOS CARVALHO CORREA, Matrícula: 5900445/ 1, referente ao Triê-
nio (2015/2018), com gozo no intervalo de 01/03/2020         a 29/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 524587
PORTARIA Nº. 199/20 - DPG, DE 10/02/2020.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no Exercício da Defensoria Pública 
Geral, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/68556-DEFPUB - SECC - DP01 de 
29/01/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Públi-
ca LEILIANA SANTA BRIGIDA SOARES LIMA, matrícula nº 55589060/ 1, 
referente ao Triênio (2010/2013), com gozo no intervalo de 10/03/2020 
a 08/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 524593
PORTARIA Nº. 195/20 - DPG, DE 10/02/2020.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no Exercício da Defensoria Pública 
Geral, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/544741-DEPUB-NICOA-DP03, de 
05/11/2019.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública GLAUCIA NASCIMENTO PINHO, matrícula nº 57201245/ 2, sen-
do 30 (trinta) dias referente ao Triênio (2012/2015), com gozo no perí-
odo de 02/03/2020 a 31/03/2020 e 30 (trinta) dias referente ao Triênio 
(2015/2018), com gozo no período de 01/04/2020 a 30/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 524584
PORTARIA Nº. 198/20 - DPG, DE 10/02/2020.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no Exercício da Defensoria Pública 
Geral, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/567609-DEFPUB - DM - DP01 de 
18/11/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula: 8088241/ 2, referente ao 
Triênio (2015/2018), com gozo no intervalo de 02/03/2020 a 31/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 524592
PORTARIA Nº. 191/2020 - DPG, DE 06/02/2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/93480-DEPUB-DINT-DP01, de 
05/02/2020.
RESOLVE: Transferir 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público ARTHUR CORREA DA SILVA, matrícula nº 55589073/ 1, com gozo 
no período 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao triênio (2016/2019), 
concedida por meio da PORTARIA Nº 029/2020-DPG de 16/01/2020, 
publicada no Doe nº 34.095 de 22/01/2020, fi cando agora para o novo 
período de 20/02/2020 a 20/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 524649

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO N.º 2019/624642- DPPA.
CONTRATO: 06/2020 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2020
DATA DA PUBLICAÇÃO: 22/01/2020 DOE: 34.095
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de emissão 
de certifi cados digitais e-CPF e e-CNPJ (ambos tipo A3 com fornecimento 
de mídia token), e de prestação de serviços de visitas presenciais para 
emissão dos respectivos certifi cados, visando o atendimento de demanda 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de sua titular, 
no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao CONTRATO Nº. 06/2020, 
com a empresa SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓGIOS INTELIGENTES S/A, 
estabelecida na Avenida 136, nº 797, Quadra F44, Lote 36 E, Sala 1901, 
Edifício New York Square, Setor Sul, Goiânia/GO, CEP 74.093-250, Fone: 
(62) 3412-0220, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.  09.461.647/0001-95, 
e-mail licitações@soluti.com.br, doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representada pela Sra. THAMMY CRISTINA VIEIRA DA SILVA, 
brasileira, casada, administradora, portadora do RG nº. 4884332 DGPC/GO 
e do CPF/MF nº. 021.465.511-35, pertinente à alteração da Cláusula Nona 
do Contrato fi rmado, no que concerne à alteração dos recursos fi nanceiros 
para a cobertura das despesas oriundas do presente contrato, devidamente 
assistido pela Consultoria Jurídica deste Órgão.
Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos 
que estão livres e desimpedidos para este exercício.
RECURSOS FINANCEIROS:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339040
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 260049
Data da assinatura: 17 de fevereiro de 2020.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 523819

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189 - 2020 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias ao 
Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a CURIONÓPOLIS, nos dias 
17, 18, 19, 20 e 21/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 524551
PORTARIA Nº 173 - 2020 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MOCAJUBA, período 17/02/2020 
a 21/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 524527
PORTARIA Nº 150 - 2020 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias ao Servidor 
NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUÇÃO DE DEFENSORES PÚBLICOS E SERVIDORES A 
SERVIÇO DE SEUS NÚCLEOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, 
BENEVIDES, MARITUBA, nos dias 07, 08, 10, 13 e 14/01/2020. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 524497
PORTARIA Nº 156 - 2020 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
AUGUSTO SEIKI KOZU, matrícula 55588702, VANESSA SANTOS AZEVEDO 
ARAÚJO, matrícula 57191049, objetivo VISITA CARCERÁRIA AOS 
APENADOS LOTADOS NO CPJA - CADEIA PÚBLICA DE JOVENS E ADULTOS 
e Servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no 
dia 21/01/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 524505
PORTARIA Nº 174 - 2020 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, 
período 27/02/2020 a 28/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 524528
PORTARIA Nº 178 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora THAÍS DELMUTT 
CUNHA, matrícula 5950974, Cargo SECRETÁRIA, objetivo ORGANIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, no 
dia 05/02/2020. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 524536
PORTARIA Nº 184 - 2020 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias à Defensora 
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, matrícula 5935442, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor DOMINGOS CARVALHO CORRÊA, matrícula 
5900445, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 


